
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 132 DEL 14-08-2023

N. GENERALE 144 DEL 14-08-2023

Oggetto:

INTEGRAZIONE ALL'ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 116 DEL 
18/07/2023 - MODIFICA ORARIO PER LA REGOLAMENTAZIONE 
DELLA SOSTA E DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE DELLAREA 
PEDONALE NEL CENTRO URBANO, NEI GIORNI DEL FINE 
SETTIMANA DA VENERDI A DOMENICA, DAL 18 AGOSTO AL 17 
SETTEMBRE 2023.

PREMESSO che con ordinanza dirigenziale n. 116 del 18/07/2023, è stata modificata la 
segnaletica e la circolazione veicolare nel centro Urbano, per l’istituzione dell’area pedonale, 
nelle giornate dal venerdi alla domenica comprese dal 21 luglio al 17 settembre 2023;
CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale, prolungare l’orario dell’istituzione 
dell’area pedonale dalle ore 00,30, alle ore 01,30 in prospettiva anche delle varie 
manifestazioni artistiche, culturali e musicali che sono previste per questa Estate 2023;
DATO ATTO:
- che l’Aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 9 del 07/08/2013, prevede tra le azioni per la "mobilità 
lenta" gli interventi "M1 - Estensione dell’area pedonale zona municipio" e "M5 - 
Istituzione di uno spazio pedonale temporaneo in via Crispi e Lungomare Garibaldi";

- l’art. 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285/1992 prevede che "I comuni, con 
deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico 
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 
salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio…";

CHE, con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 07/07/2023 a supporto delle attività di 
pedonalizzazione si è provveduto ad istituire il servizio speciale di bus navetta da svolgersi 
con mezzi NCC su due linee denominate "Circolare Levante" e "Circolare Ponente";
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 189 del 18/07/2023, per l’istituzione dell’Area Pedonale 
temporanea, nel centro urbano, nelle giornate di venerdì, sabato e domenica dal 21 luglio al 
17 settembre 2023;
DATO ATTO del parere favorevole espresso con la presente dal responsabile di 
procedimento di questo Corpo di Polizia Locale in merito alla viabilità;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267;



O R D I N A

per i motivi indicati in premessa, ad integrazione dell’ordinanza dirigenziale n. 116 del 
18/07/2023, la modifica temporanea della segnaletica e circolazione stradale, come segue: 

a) Di istituire, dal giorno 18 agosto al 17 settembre 2023, esclusivamente nelle giornate del 
fine settimana, dalle ore 21,00 di Venerdi alle ore 01,30 di Sabato, dalle ore 21,00 di 
Sabato alle ore 01,30 di Domenica e dalle ore 21,00 di Domenica alle ore 01,30 di 
Lunedi, l’area pedonale nelle sottoelencate vie, mediante collocazione di apposita 
segnaletica stradale, fig. II 320 e II 321 art. 135 reg. di esecuzione D.P.R. n. 495/1992:

1) Via L. Rizzo; 
2) Via F. Crispi;
3) Piazza della Repubblica;
4) Via Lungomare Garibaldi (tratto compreso tra l’intersezione con via F. Crispi e 

L’intersezione con via C. Colombo);
5) Via C. Borgia (tratto compreso tra l’intersezione con via M. Nardi e l’intersezione con 

via R. D’Amico);
6) Via M. Nardi;
7) Via N. Ryolo;
8) Via C. Borgia (tratto compreso tra l’intersezione con via N. Ryolo e l’intersezione con 

Piano Baele);
9) Piano Baele;
10) Via G. Medici;
11) Piazza C. Duilio;
12) Via Portosalvo;
13)  Via D. Piraino;
14)  Via Cassisi.

Nelle suddette aree pedonali è consentito l’accesso ai veicoli appartenenti alle Forze 
dell’Ordine, Polizia Locale e Provinciale, Pubbliche Amministrazioni, veicoli di soccorso e i 
veicoli dei diversamente abili limitatamente per sostare sullo stallo personalizzato ricadente 
all’interno dell’area pedonale, con limite di velocità massima assentita di 10 Km/h., è inoltre 
consentito  l’accesso e il transito ai velocipedi e monopattini, ai dispositivi di micromobilità 
tipo segwai con velocità assentita entro i 6 km/h., secondo quanto disposto dal Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 229 del 4/6/2019.

b) Di istituire, dal giorno 18 agosto al 17 settembre 2023, esclusivamente nelle giornate del 
fine settimana, dalle ore 20,15 di Venerdi alle ore 01,30 di Sabato, dalle ore 20,15 di 
Sabato alle ore 01,30 di Domenica e dalle ore 20,15 di Domenica alle ore 01,30 di Lunedi, 
il divieto di sosta con rimozione forzata nelle seguenti vie:
1) Via L. Rizzo;
2) Via Calì; 
2) Via F. Crispi;
3) Piazza della Repubblica;
4) Via Lungomare Garibaldi (tratto compreso tra l’intersezione con via F. Crispi e 
L’intersezione con via C. Colombo);
5) Via C. Borgia (tratto compreso tra l’intersezione con via M. Nardi e l’intersezione 
con via R. D’Amico);
6) Via M. Nardi;
7) Via N. Ryolo;



8) Via C. Borgia (tratto compreso tra l’intersezione con via N. Ryolo e l’intersezione 
con Piano Baele);
9) Piano Baele;
10) Via G. Medici;
11) Piazza C. Duilio;
12) Via Portosalvo;
13)  Via D. Piraino;
14)  Via Cassisi.

c) Di istituire, dal giorno 18 agosto al 17 settembre 2023, esclusivamente nelle giornate del 
fine settimana, dalle ore 21,00 di Venerdi alle ore 01,30 di Sabato, dalle ore 21,00 di 
Sabato alle ore 01,30 di Domenica e dalle ore 21,00 di Domenica alle ore 01,30 di Lunedi: 
-     Il divieto di transito veicolare sul Parcheggio Rizzo;
- Inversione del senso unico di marcia sulla via Calì, con direzione consentita Est-Ovest, 

mediante l’istituzione del senso vietato veicolare all’intersezione con Piazza Mazzini e 
il senso unico all’intersezione con via L. Rizzo, al fine di consentire il deflusso dei 
veicoli in sosta presso il parcheggio Rizzo e il deflusso dei veicoli provenienti dal Molo 
Marullo;

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta 
osservanza della presente;

Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale 
a cura del 3° Settore 4° Servizio del Comune di Milazzo e mediante pubblicazione presso 
l’Albo Pretorio online Municipale;

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale, dinanzi 
al TAR Sicilia, Sez di Catania, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto.  

Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed 
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale; 

  - La trasmissione ai seguenti destinatari per il prosieguo di competenza: al 3° Settore 4° 
Servizio "Segnaletica Stradale", Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della 
Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al servizio 118 al servizio pubblico AST e 
Giuntabus.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)



Il Dirigente - Comandante
F.to  Villari Giacomo

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 132 del 14-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-08-2023.

N. Reg. Albo: 3555

Milazzo, lì 16-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con Firma Digitale)


